
ПРЕФЕРЕНЦИИ ДЛЯ ИНВЕСТОРОВ 

DIA 

Освобождение от уплаты НДС 

Освобождение от налогообложения 

ввозной пошлиной 

 Поставка IT-продуктов. 

 Поставка результатов научно-исследовательских и опытно-

конструкторских работ, выполняемых для нужд 

самолетостроительной промышленности; 

 Ввоз на территорию Украины товаров, используемых в 

самолетостроительной промышленности. 

 

 Товары, ввозимые иностранными инвесторами в рамках Закона 

Украины «О режиме иностранного инвестирования» с целью 

инвестирования на основании договоров (контрактов) или как 

взнос иностранного инвестора в уставный капитал предприятия 

с иностранными инвестициями; 

 Инвесторов, которые действуют в рамках соглашений о разделе 

продукции; 

 Оборудование для обустройства индустриальных, научных, 

технических парков, не производится в Украине; 

 Оборудование, работающее на возобновляемых источниках 

энергии и энергосберегающего оборудования, которое не 

производится в Украине; 

 Материалов, узлов и агрегатов для агропромышленного 

комплекса, которые не производятся в Украине. 
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ПРЕФЕРЕНЦИИ ДЛЯ ИНВЕСТОРОВ 

DIA 

Местные преференции  

(по решению органов местного 

самоуправления) * 

 Преференции по уплате налога на недвижимое имущество; 

 Преференции по уплате налога на землю; 

 Преференции по уплате арендной платы за землю. 

* Ограны местного самоуправления могут устанавливать минимальные ставки 

налога согласно Налоговому кодексу Украины 

Государственная финансовая 

поддержка индустриальных 

парков 

 Компенсация расходов на подключение и присоединение 

к электросетям; 

 Компенсация процентных платежей по кредитам. 

Освобождение от налогообложения 

прибыли  

 Разработка и / или изготовление с конечной сборкой летательных 

аппаратов и двигателей к ним 

 Инвестиционные проекты со значительными инвестициями. 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17


DIA 

О режиме иностранного 

инвестирования 

 Товары (кроме товаров для реализации или использования с 

целью, непосредственно не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности), ввозимые на таможенную 

территорию Украины на срок не менее трех лет иностранными 

инвесторами в соответствии с Законом Украины "О режиме 

иностранного инвестирования" с целью инвестирования на 

основании зарегистрированных договоров (контрактов) или как 

взнос иностранного инвестора в уставный капитал предприятия 

с иностранными инвестициями, освобождаются от уплаты 

ввозной пошлины. При отчуждении (передачи, продажи и т.д.) 

таких товаров в течении трех лет со времени зачисления их на 

баланс ввозная пошлина платится на общих основаниях. 

 

 Под иностранными инвесторами в Законе о режиме 

иностранного инвестирования понимают следующие категории: 

• юридические лица, созданные в соответствии с иностранным 

законодательством; 

• физические лица - иностранцы, не имеющие постоянного 

места жительства на территории Украины и не ограничены в 

дееспособности; 

• иностранные государства, международные 

правительственные и неправительственные организации; 

• другие иностранные субъекты инвестиционной деятельности, 

признаваемые таковыми в соответствии с законодательством 

Украины. 

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОБЛОЖЕНИЯ ВВОЗНОЙ ПОШЛИНОЙ 
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DIA 

Инвесторов, которые действуют 

в рамках соглашений о разделе 

продукции 

 Товары, включая продукцию, оборудование, оборудование, 

транспортные средства и другие вещи имущественного 

характера, предназначенные для выполнения соглашения о 

распределении продукции, а также продукция, добытая в 

исключительной (морской) экономической зоне Украины, 

ввозимые на таможенную территорию Украины при выполнении 

соглашения о разделе продукции, а также товары (кроме 

имущества и материальных ценностей, стоимость которых 

была возмещена инвестору компенсационной продукцией и 

которые перешли в собственность государства) и добытая 

продукция, вывозимых инвестором из Украины согласно Закону 

Украины "О соглашениях о разделе продукции" и соглашения о 

разделе продукции. 

 

 При ввозе на таможенную территорию Украины оборудования и 

комплектующих к ним, материалов, которые не производятся в 

Украине, которые не являются подакцизными товарами, для 

обустройства индустриальных парков, которые включены в 

Реестр индустриальных парков в соответствии с Законом 

Украины "Об индустриальных парках" 

 Научное, лабораторное и исследовательское оборудование, а 

также комплектующие и материалы, предусмотренные 

проектом научного парка, зарегистрированного согласно Закону 

Украины "О научных парках", ввозимых на таможенную 

территорию Украины в рамках реализации такого проекта 

научного парка. 

Оборудование для обустройства 

индустриальных, научных, 

технических парков, которое не 

производится в Украине 

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОБЛОЖЕНИЯ ВВОЗНОЙ ПОШЛИНОЙ 
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DIA 

 Оборудование, работающее на возобновляемых источниках энергии, 

энергосберегающее оборудование и материалы, средства 

измерения, контроля и управления расходами топливно-

энергетических ресурсов, оборудование и материалы для 

производства альтернативных видов топлива или для производства 

энергии из возобновляемых источников энергии. При условии, что 

эти товары применяются для собственного производства и если 

идентичные товары с аналогичными качественными показателями 

не производятся в Украине. (Таможенный кодекс Украины) 

 Материалы, оборудование и комплектующие, используемые для 

производства: 

• оборудования, работающего на возобновляемых источниках 

энергии; 

• материалов, сырья, оборудования и комплектующих, которые 

будут использоваться в производстве альтернативных видов 

топлива или производстве энергии из возобновляемых источников 

энергии; 

• энергосберегающего оборудования и материалов, изделий, 

эксплуатация которых обеспечивает экономию и рациональное 

использование топливно-энергетических ресурсов; 

• средств измерения, контроля и управления расходами топливно-

энергетических ресурсов; 

• материалов, сырья и оборудования, используемых в 

нанотехнологических производствах или работают с 

использованием нанотехнологий. (Таможенный кодекс Украины) 

 

 Ввоз на таможенную территорию Украины материалов, узлов, 

агрегатов и / или комплектующих изделий, которые не производятся 

в Украине, предприятиями отечественного машиностроения для 

агропромышленного комплекса с целью производства техники  

и/или оборудования для агропромышленного комплекса. 

(Постановление КМУ)           

Оборудование, работающее на 

возобновляемых источниках 

энергии и энергосберегающего 

оборудования, которое не 

производится в Украине 

Материалов, узлов и агрегатов для 

агропромышленного комплекса, 

которые не производятся в Украине 

ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ ОБЛОЖЕНИЯ ВВОЗНОЙ ПОШЛИНОЙ 
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ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ НДС 

DIA 

20% 

 Освобождаются от налогообложения НДС операции по поставке 

программной продукции (поставка IT-продуктов), а также 

операции с программной продукцией, плата за которые нельзя 

считать роялти в соответствии с пп. 14.1.225 ст. 14 Налогового 

кодекса Украины. 

 Под поставкой товаров понимается любая передача права на 

распоряжение товарами как собственник, в том числе продажа, 

обмен или дарение такого товара, а также поставки товаров по 

решению суда (подпункт 14.1.191 пункта 14.1 статьи 14 раздела I 

Налогового кодекса Украины). 

 К программной продукции относятся: 

• относятся: результат компьютерного программирования в виде 

операционной системы, системной, прикладной, 

развлекательной и/или учебной компьютерной программы (их 

компонентов), а также в виде интернет-сайтов и/или онлайн-

сервисов и доступа к ним; 

• экземпляры (копии, экземпляры) компьютерных программ, их 

частей, компонентов в материальной и/или электронной форме, 

в том числе в форме кода (кодов) и/или ссылок для загрузки 

компьютерной программы и/или их частей, компонентов в 

форме кода (кодов) для активации компьютерной программы 

или в другой форме; 

• любые изменения, обновления, приложения, дополнения и/или 

расширение функционала компьютерных программ, права на 

получение таких обновлений, изменений, дополнений, 

дополнений течение определенного периода времени; 

•  криптографические средства защиты информации. 

Поставка IT-продуктов 
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ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ НДС 

DIA 

20% 

 Субъекты самолетостроения, подпадающих под действие  

норм ст. 2 Закона Украины "О развитие самолетостроительной 

промышленности", освобождаются от обложения налогом на 

добавленную стоимость по операциям по ввозу на таможенную 

территорию Украины в таможенном режиме импорта товаров 

(кроме подакцизных), используемых для нужд 
самолетостроительной промышленности до 01.01.2025. 

 Субъекты самолетостроения являются юридические лица - 

резиденты Украины, которые осуществляют деятельность в 

области самолетостроительной промышленности и согласно 

закону имеют соответствующие лицензии, а также 

соответствующие сертификаты на право разработки или 

производства, или ремонта, или переоборудования или 

модификации, или технического обслуживания авиационной 

техники и авиационных двигателей и соответствуют 

определенным критериям. 

 Перечень субъектов самолетостроения, относительно которых 

применяется государственная поддержка, формирует 

центральный орган исполнительной власти, обеспечивающий 

формирование государственной промышленной политики, и 

утверждает Кабинет Министров Украины. 

 

Поставка результатов научно-

исследовательских и опытно-

конструкторских работ, 

выполняемых для нужд 

самолетостроительной 

промышленности 

 

Ввоз на территорию Украины 

товаров, используемых в 

самолетостроительной 

промышленности 
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ОСВОБОЖДЕНИЕ ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИБЫЛИ  

DIA 

20% 

Разработка и / или изготовление с 

конечной сборкой летательных 

аппаратов и двигателей к ним 

 Субъекты самолетостроения, подпадающих под действие норм 

статьи 2 Закона Украины "О развитие самолетостроительной 

промышленности" которые осуществляют разработку и / или 

изготовления с конечным составлением летательных аппаратов и 

двигателей к ним, освобождаються от налогообложения прибыли 
до 01.01.2025. 

 Освободившиеся средства (суммы налога, не уплачиваются в 

бюджет и остаются в распоряжении налогоплательщика) 

используются на научно-исследовательские и опытно-

конструкторские работы по самолетостроения, создания или 

переоснащение материально-технической базы, увеличение 

объема производства, внедрение новейших технологий. 

 

 В рамках Закона Украины "О государственной поддержке 

инвестиционных проектов со значительными инвестициями" 

инвесторы, которые реализует инвестиционные проект со 

значительными инвестициями предоставляется государственная 

поддержка виде: 

• освобождение от налога на прибыль на 5 лет (18%), и ввозной 

пошлины при ввозе нового оборудования и комплектующих 

изделий к нему; 

• обеспечение преимущественного права землепользования; 

• уменьшать ставки земельного налога и арендной платы за 

землю или освобождать от уплаты земельного налога; 

• обеспечение за счет средств государственного и местных 

бюджетов, объектами смежной инфраструктуры . 

Инвестиционные проекты со 

значительными инвестициями 
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ПОДДЕРЖКА ИНДУСТРИАЛЬНЫХ ПАРКОВ 

DIA 

20% 

 Закон Украины "Об индустриальных парках" предусматривает 

финансово-инвестиционные стимулы для создания и 

функционирования индустриальных парков: 

• компенсация управляющим компаниям, инициаторам создания - 

субъектам хозяйствования и участникам индустриальных парков 

расходов на подключение и присоединение к электросетям; 

• полная или частичная компенсация процентной ставки по 

кредитам (займам) на обустройство и/или осуществление 

хозяйственной деятельности в пределах индустриальных парков 

   

Компенсация расходов 

на подключение 

и присоединение 

к электросетям, 

 процентных платежей 

по кредитам, 
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